
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 77 del 23/07/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 77 DEL 23/07/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-

2021-2022 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

 

L’anno duemilaventi, addì ventitre, del mese di Luglio alle ore 16:15, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 77 del 23/07/2020 

Sentito il Sindaco che relaziona sul presente atto: 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Preso atto   : 

con delibera di C.C. n. 12 del 16/04/2019 è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 
2019 2020 2021;  
- con delibera di C.C. n. 13 del 16/04/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 2020 2021;  
- con delibera di GC n. 99 in data 30/07/2019 è stato approvato il PEG 2019;  
- in data 13 dicembre 2019 è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Interno che stabilisce il differimento 
dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine di approvazione del bilancio di previsione 2020 2021 
2022;  
- come stabilito nel Decreto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL, gli enti locali sono autorizzati all’ 
esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2020;  
- con D.L. n° 18 del 17 marzo 2020 il suddetto termine è stato ulteriormente prorogato al 31 maggio 2020;  
- l’art. 107 della LEGGE 24 aprile 2020, n. 27.ad oggetto Conversione in legge, con odificazioni, del decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie,lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga 
dei termini per l’adozione di decreti legislativi, si è disposto l’ulteriore differimento al 31 luglio 2020 dei 
termini per l’approvazione del bilancio 2020 2021 2022;  
- in conseguenza di quanto il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 2021 2022 è in fase di 
predisposizione;  
 Rilevato quindi che in attesa della definitiva approvazione del bilancio risulta vigente l’esercizio 
provvisorio; 
 Visto l'articolo 163, comma 3, del Tuel,così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2011 
che disciplina l'esercizio provvisorio; 

Richiamata: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.         in data odierna, con la quale è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2020 2021 2022 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale; 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli 
allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di 
contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, in fase di adeguamento ai nuovi principi contabili; 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla 

base dei contenuti della programmazione indicati dall’ Amministrazione Comunale, hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2019 2020 2021; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 
sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal 
dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per 
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 Visto l'articolo 163, comma 3, del Tuel,così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2011 
che disciplina l'esercizio provvisorio; 
       Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
       Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
       Visto lo Statuto Comunale; 
       Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 77 del 23/07/2020 

 
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. di APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, 
del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, redatto 
secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

 
3. di DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2020 2021 2022, redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica, presenta le seguenti risultanze finali: 
 

PARTE ENTRATE : 

 

 

PARTE SPESE ; 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 77 del 23/07/2020 

 
 
4.  di DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, 

del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. di DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2020-2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio 
di bilancio; 

 
6. di DARE ATTO che risultano rispettati tutti gli equilibri: 

 
7. di TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 
 

8. di PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 77 del 23/07/2020 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 405 del 23/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  DI BATTISTA RANIERI in data 23/07/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 405 del 23/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 23/07/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 556 

Il 24/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 77 del 23/07/2020 con oggetto: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2021-

2022 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 24/07/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


